

valby skakklub



Første nummer af klubbladet for 1989 og farvel til de gamle stencils

Redaktørens gylle.....	side 2
Mikael leger med stormester Gavrikov.....	side 3
Parti: GM Gavrikov - Mikael Bjertrup	
KSU's holdturnering.....	side 7
Valby I - Skovlunde I	3 - 5
Valby I - Rødovre I	4½ - 3½
Valby I - Tårnby II	4 - 4
Referat frø 2. holdet	
Referat fra 3. holdet	
Rendez-vous i Bremen.....	side 14
Vinterturneringen.....	side 21
Stillingerne i Mesterklassen	

Ja-dak-tørens forord

Efter en ikke helt kort pause er klubbladet i handlen igen. Den lange pause skyldtes redaktørens bibeskæftigelse på en eller anden undervisningsanstalt på Roskilde-egnen. Her forlanger man gud-hjælp-mig, at man skal lave noget !? Ja, det lyder helt forrykt, og det passer bestemt ikke ind i mit kram, men engang imellem er man jo nødt til at underlægge sig højere magters vilje. Men nu bliver der fred og ro i den kommende tid, og så skal klubbladet nok (det lover jeg) komme mere regelmæssigt. Med lidt held kan det være, at bladet i fremtiden vil blive skrevet på et tekstbehandlingsanlæg og fotokopieret hos en fagmand. Dette skulle kunne have den tekniske kvalitet, der ikke er noget at råbe hurra for, til nye højder. Og måske dette igen kunne motivere de dovne medlemmer til ind imellem at producere en skakartikel - det er faktisk ikke særlig svært - bare se i dette blad!

o-o

bøh !

[illegible]

Bladet domineres denne gang af to artikler. Dels har Mikael været så venlig at delagtiggøre os i hans flotte resultat ved en turnering i London i sommerferien, og dels har redaktøren selv skrevet om Brementuren i december, som endnu engang blev en stor succes. Læs om disse to begivenheder på hhv. side 3 og side 14.

.. Holdturneringsreferaterne fra 2.. og 3. holdet er ikke tilfredsstillende for redaktøren. Et par ord hid og did siger ikke læserne noget særligt - det er ikke nødvendigvis holdledernes opgave at begave klubbladet med udførlige beretninger og partier med kommentarer, men når ingen på holdene laver noget sådant, må det være udtryk for, at spillerne ikke mener, at det rager læserne, hvad der sker i holdkampene. Kom op på mærkerne, så lover redaktøren til gengæld, at bladet vil udkomme tit - ellers ved man aldrig, hvad der sker !

MaJ.

Valby Skakklubs stærkeste spiller gennem de sidste 7-8 år, Mikael Bjertrup, spillede i sommer en helt fantastisk turnering i England, hvor han fra en anonym tilværelse udenfor DSU's styrkeliste pludselig sprang ind i toppen af listen. Mikael holdt kort efter turneringen et langt foredrag her i klubben, hvor han fortalte om sine oplevelser i forbindelse med turneringen, og hvor han demonstrerede sit parti mod den sovjetiske stormester Gavrikov.

I det følgende beretter Mikael om sit skakliv i almindelighed - og om Englandsturneringen i særdeleshed:

Brev fra en travl "gammel" Valby-mand

Hej, allesammen!

Vel kun meget få af de nuværende medlemmer kan huske torsdag d. 12/5 -77, hvor en lille håbefuld junior gik hen og slog Preben (den gang var han også formand) i et alvorligt parti. Dette klenodie bærer jeg stadig rundt på i en gammel laset noteringsbog.

Uden at blive alt for sentimental, ja - så

var det indledningen til en lang og spændende dyrkelse af skakspillet med udgangspunkt i Valby Skakklub. Ca. 10 år nåede jeg at være aktiv medlem af Valby, indtil interessen reelt faldt, fordi styrkeforskellen var blevet for stor i forhold til Valby's øvrige medlemmer. Valby vil altid være en "hyggeklub", og det synes jeg er dens styrke. Jeg tror aldrig, at jeg havde drevet skakspillet så vidt, hvis ikke det havde været for klubatmosfæren i Valby.

Min karrieres (lange ventede) højdepunkt kom i Lloyd Bank Masters, hvor jeg som almindelig stærk dansk mesterspiller (2142) tilspillede mig $5\frac{1}{2}$ point af 10 mod uhyre stærk modstand, således at jeg avancerede til 2251 (ca. nr. 60 i Danmark) og fik det vanvittige tal 2395 ELO (11-højst i Danmark).

...

De tre første runder blev vundet, så jeg førte turneringen, men i 4. runde begyndte mit eventyr for alvor. Et er at slå to mand med over 2300, et andet er at møde sit livs første stormester.

Ydermere sad jeg for første gang på en scene med konstant 20-30 tilskuere - og op.

mod 100 lige ved tidnøden.

På den baggrund var mit åbningsvalg naturligt - jeg ville spille noget, som jeg havde forstand på, således at jeg ikke ville blive smadret alt for hurtigt.

Desværre er det min yndlingsåbning med hvid, som jeg her spillede med sort!

Hvid: GM Gavrikov, USSR (2545)

Sort: Mikael Bjertrup

1. Sf3 , c5
2. c4 , Sf6
3. Sc3 , Sc6
4. d4 , cxd4
5. Sxd4 , g6
6. e4 , d6
7. Le2 , Lg7
8. Le3 , o-o
9. o-o , Ld7
10. Tc1 , Sxd4
11. Lxd4 , Lc6
12. f3 , Sd7?!

Men så kunne jeg alligevel ikke huske min lektie! Pinligt! - I min bog "Beating the Sicilian" af John Nunn (hermed varmt anbefalet)

bliver dette kaldt en fejl pga. et stamparti Razuvayev (USSR!) mod Honfi fra 1976. Hvid spillede her 13. b4, Lxd4, 14. Dxd4, Db6, 15. Dxb6, Sxb6, 16. e5!. Derfor bør sort spille 12.-, a5, men som man kan se kom jeg til at bytte om på træk 12 og 13. - Og så er spørgsmålet nu: hvorfor mon Gavrikov ikke spillede 13. b4! ??

13. Le3 , a5

Så er vi inde i hovedvarianten igen!

14. b3 , Sc5

15. Dd2!?

Øv, jeg havde forberedt en nyhed, såfremt Gavrikov havde fulgt hovedvarianten 15. a3, b6, 16. b4, axb4, 17. axb4, Sa4, 18. Sxa4, Txa4! N (istedet for -, Lxa4, 19. Dd2, med lille hvid fordel). Med -, Txa4, kommer sort hurtigere i a-linien, og på 19. b5, har sort paraden -, Ta3!

Men nu var jeg lidt mere på Herrens Mark og valgte...

15. , Db6

16. Sb5 , Tfc8

17. Tfd1 , Dd8

Læg mærke til, at jeg har fået mit tårn over på den anden side af dronningen.

18. Lf1 , Df8

19. Sc3 , h5?!

Lidt svækkende - bedre -, Lf6, med det samme.

20. Sd5 , Lxd5

Tvunget pga. hullet på b6 og truslen Lg5.

21. exd5 , Lf6

22. g3 , Dg7

23. Tbl , Ta6?!

I den følgende fase spiller jeg meget afventende, fordi jeg har for lidt terræn. Jeg bliver nødt til at være parat til, at hvild åbner på dronningefløjen med b4. Det lykkedes i partiet, og derfor burde hvid måske istedet have spillet på kongefløjen pga. mit svækkende -, h5, i 19. træk.

24. Lh3 , Tca8

25. Df2 , b6

26. Lf1 , T6a7

27. a3 , g5

28. Dc2 , Tc7

29. Kh1 , Sd7

30. b4?!

Der kom det så, men mine brikker står rigtigt til at modtage det.

30. , axb4

31. axb4 , Ta3

32. Tb3 , Txb3

33. Dxb3 , Ta7

34. Le2 , Lb2!

I begyndende tidnød kaster jeg al forsigtighed overbord og sender brikkerne fremad. Gavrikov spillede dog alt for hurtigt i denne fase i tiltro til, at jeg nok skulle dumme mig med blot 5 minutter på klokken.

35. Ld2 ,

Der truede -, Ta3.

35. , Ta3

36. Dc2 , De5

37. Ld3 , Sf6

38. f4? ,

En fejlberedning, men den hvide stilling er ved at være vanskelig.

38. , Dc4

39. Lcl?? ,

Vinder tilsyneladende materiale pga. truslen Lh7+, men...

39. , Txd3!

Det er sort, der vinder materiale!

40. Dxd3 ,

Med remistilbud! Det afslog jeg. Iøvrigt giver 40. Txd3, De4+ samme resultat.

40. , Dxd3

41. Txd3 , Lxcl

42. fxg5 , Lxg5

Det fremkomne slutspil er teknisk vundet
sort, men jeg havde svært ved at fatte
t.

43. K_2O , Se^{4+}

44. Ta3, Ld2

45. Ta4 . 15

46. Kf3 , Kf7

47. h3, Lc3

48. Kf4 , Kf6

49. g^4 , hxg^4

50. hxg^4 , $Sd2$

51. ex^5 , $\text{Le}5+$

52. $\text{Ke}3$. $\text{Sxc}4+$

53. Kc_4

ilbød han sør

Her tilbød han sør'me remis igen - formodent-
lig fordi han vidste, at stillingen var helt
tabt.

53. Sd^{2+}

54. Kd3 ; Sf3?!

Hm! -, Sbl, havde afgjort sagen, fordi springeren kommer til feltet e4, hvor den dækker b-bonden, når der spilles en tænd frem. Men jeg så ikke trækket!

55. Ta6 Sd4

56. Tb⁷, REMIS !!

Jeg tilbød ukorrekt, fordi jeg var lammet af nerver. Jeg var ved at komme i tidnød igen, og pludselig syntes jeg ikke, at jeg kunne rykke en brik!

Stillingen er stadig vundet med manøvren -, Lf6 og kongen rundt omkring h-linien efter f-bonden. Går hvids konge til e4, følger -, Se2, og springeren kommer til drom-feltet c7.

Efterhånden er det blevet lang tid siden, at Lloyds Bank -88 blev spillet (sidst i august). Siden har jeg fået spillet nogle 2. divisionskampe, hvor det er gået rigtig godt. Næste gang jeg skal i ilden bliver i julen, hvor jeg gennem Lars Bo Hansen har fået lov til at deltage i mestergruppen (kun EIO-spillere og hollændere over 2300) på trods af, at resultatet fra London først bliver registreret pr. 1. januar -89.

Derefter bliver det først til sommer.
igen, hvor jeg forhåbentlig også får tid til
at ligge ned i Valby igen.

Mikael Bjertrup

[illegible]

KSU's holdturnering 1988-89

Knap halvvejs igennem sæsonens vigtigste skakbegivenhed (synes jeg!) tyder alt på, at førsteholdet skal være tilfreds med at overleve i 1. række, mens andetholdet som håbet

(og forventet?!) ser ud til at storme mod en sikker sejr i 3. række, gruppe 1. Vores trediehold, der også befinder sig i 3. række, men i gruppe 2, har derimod haft sportslige problemer og skal være heldig, hvis sæsonkortet til 2. række skal fornyes.

Holdkamp d. 3/11-88 - 1. runde - hjemme - 1. række, gruppe 1			
Valby I	3	Skovlunde I	5
1. Bo Andersen	1	Einer Andersen	1
2. Erling Christiansen	0	Tom Skovgaard	1
3. Peter Bang Knudsen	1	Torben Larsen	0
4. Martin Jensen	1	Rune Hvalsøe	1
5. Jørgen Lethan	1	Jørgen Longfors	0
6. Erling Nilsson	0	Jacob Thaisen	1
7. Jens E. Bech (R)	0	Ove Jensen	1
8. Michael T. Andersen (R)	0	Bent Hansen	1

En ikke helt tilfredsstillende start på vores første sæson uden Mikael på 1. brættet. Men heldet var heller ikke med os - Erling N. stod soleklart til gevinst, da han satte sin dronning direkte i slag, og Jens havde også fat i den lange ende. Lyspunkterne var Peter's

rutinerede spil i tidnødfasen, samt Lethan's overbevisende nedspilning af vores gamle kending Longfors. Et par af vore spillere havde problemer med de nye regler for betænkningstiden. Der er ingen grund til at notere, når man er over de 36 træk - husk det! MaJ.

Holdkamp d. 15/11 -88 - 2. runde - ude - 1. række, gruppe 1

Valby I Rødovre I 3½

1. Bo Andersen	0	Bent Kølvig	1
2. Erling Christiansen	1	Harly Sonne	1
3. Peter Bang Knudsen	1	Søren Dreifeld	1
4. Martin Jensen	1	Verner Pedersen (R)	0
5. Preben Nielsen	1	Jan Nielsen	0
6. Jørgen Lethan	1	Gyula Szücs	1
7. Erling Nilsson	1	Anders Lundsgård	1
8. Jan Bach Nielsen	1	Peter Rank	1

En sejr, der kan vise sig at blive betydningsfuld, idet Rødovre er et af de hold, som vi helst skal ende foran i slutstillingen. Vi kunne endda have vundet større, hvis Peter havde set en sikker gevinst allerede i åbningen. Preben fik et tårn ned på 7. række i et slutspil, vandt et par bønder og trillede sejren hjem, selv om hans egen bondestilling ikke var for køn med et par isolerede dobbeltbønder. Martin's modstander brugte oceaner af tid - efter 1. e4, e5, 2. Sf3, f5!! - stod hans klokke på 45 minutter, og sådan fortsatte han, indtil han brød sammen i den selvforskyldte tidnød.

Lethan legede med vores gamle ven, Gyula, der hurtigt kom galt afsted i Marshall-varianten i Spansk. Dagens mand i skysovs var debutanten Bach, der sikkert afværgede et frontalt angreb og derefter kom til at stå bedre og bedre, indtil Rødvremanden gik grassat mod slutningen og tilsidst tabte på tid med adskillige klodser i undervægt. Erling C. stod presset, da man tog remis, mens Erling N. tabte uden megen spræl. Bo var ikke uden chancer mod ex-stjernen Kølvig, der dog var smartest, da det gjaldt. MaJ.

Holdkamp d. 8/12 -83 - 3. runde - hjemme - 1. række, gruppe 1			
Valby I	3½	Amager I	4½
1. Bo Andersen	½	Jan Frantzen	½
2. Erling Christiansen	1	Peter Lunding	0
3. Peter Bang Knudsen	½	Palle Madsen	½
4. Martin Jensen	1	Steen Sjöbeck	0
5. Preben Nielsen	0	Ebke Bønnerup	1
6. Jørgen Lethan	0	Kim Lind	1
7. Erling Nilsson	½ !!	Daniel Kokholm	½
8. Jens E. Bech	0	Søren Otland	1

Atter en meget lige match, som vi lige så godt kunne have yundet. Preben fik nemlig en herlig stilling efter åbningen - netop som alle troede, at Prebens stilling skulle falde sammen lavede han et flot træk, men desværre kunne han ikke følge succesen op. Jens ofrede en springer i sin Kongegambit, men det blev ikke rigtig til noget, og siden røg der yderligere en kvalitet, og så var det sket. Peter og min gode skak-bekendt Palle udførte et stør-slået psykologisk slag, hvor Palle flere gange bad Peter om at stille brikkerne i midten af felterne. Til gengæld lovede Palle at lade være med at bøvse!!! Erling N. kom på tavlen i en

kendt remisvariant.

Selv var jeg ude i et interessant parti. Det så nemt ud fra sidelinien, og jeg var også ret sikker på, at jeg ville vinde under partiet, men da jeg kom hjem opdagede jeg alvorlige brister i de beregnede varianter:

Hvid: Martin Jensen Sort: Steen Sjöbeck

1. e4, c6, 2. d4, d5, 3. exd5, cxd5, 4. Ld3, Sc6, 5. c3, Sf6, 6. Lf4, Lg4, 7. Db3, Dd7, 8. Sd2, e6, 9. Sgf3, Lxf3, 10. Sxf3, a6, 11. o-o, Le7, 12. Tfel, c-o, 13. Se5, Dc8, 14. Te3!?, Med visse idéer! -, g6?!,

Jeg var mere ked af -, Sh5! 15. Th3, Td8, 16.
Tel, Sxe5, 17. dxe9, Sd7, 18. Dd1, b5?!!, En
 provokation eller en overseelse? Fortsættelsen
 tyder på det sidste... Efter -, Sf8, står hvid
 bedt, men det er ikke nemt at bryde sorte
 skanser ned. 19. Txf7!?, Sc5?, 20. Lxf6, fxf6,
21. Txe7, og sort opgav.

Det store spørgsmål er: Hvad var der sket, hvis sort havde slået tårnet i 19. træk? Under partiet var jeg ikke sikker på det, men min intuition sagde mig, at det skulle prøves. Det var først, da jeg kom hjem, at jeg opdagede visse problemer i varianterne:

[illegible]

Jokum hærger !!

Den store anden-juledags-turnering i Jan Bach's lejlighed 26. december -88 fik en overraskende, men vel fortjent, vinder i det unge kæmpetalent Jökum Jökumsen. Han sejrede med 3½ point af 5 foran Bo og Martin, der også endte på 3½, men som begge tabte til Jökumsen. Før sidste runde førte Bo og Martin med 3 af 4

19. T_{xh}7, K_{xh}7, 20. D_h5+, K_g7!, 21. D_h6+,
K_g8, 22. L_{xg}6, S_f8!, Derfor skulle dronningen
lokkes til h6 - f7 hænger ikke. 23. L_d3,
Hertil havde jeg set, og sort ser fortabt ud
mod T_{el}-e3-g3, men... 23.-, d4!, 24. L_g5!,
Truér L_f6. -, L_{xg}5, 25. D_{xg}5+, S_g6, 26. L_{xg}6,
Nu går sort mat, hvis han slår løberen, men...
-, dxc3!, 27. L_e4+, K_f8, 28. bxc3, Dxc3, 29.
T_f1, T_{ac}8, 30. h4, T_d4, er ikke helt klart.

MaJ.

foran Jökumsen med 2½. Men da de førstnævnte spillede remis i sidste runde var vejen banet for Jökumsen, der i et langt parti pillede pynten af Bach, og dermed kom på ligestilling med Bo og Martin. På korrektion blev Jökumsen udråbt til sejrherre. I det slagne felt endte foruden Bach en vis Abainza samt GM Smutski.

MaJ.

Efter 2 runder havde vi altså ikke tabt et spillet parti, og vi så derfor med fortrøstning frem til 3. rundes udekamp mod Rødovre, som er nyoprykkere og bundhold.

Af uransagelige årsager (undervurdering af modstanderen ??) gik det alligevel ikke som præsten spåede. Selv om Jan vandt sit parti efter ca. 9 træk, og selv om Werner vandt på under en time, gik det ikke så nemt som beregnet. Efter syv afsluttede partier var stillingen 4-3 til os, hvorefter det lykkedes en godt kæmpende Benny at sikre os sejren på 4½-3½.

Vi er dog godt tilfredse efter de første tre runder - og går stadig efter oprykningen. Men der skal andre boller på suppen end i 3. runde.

Til slut tager vi lige en oversigt over kampene:

Valby Skakklub:

Søren Poulsen	1	1	0
Jan Bach Nielsen	1	1	1
Werner Christensen	1	1	1
Benny Bjertrup	1	1	1
Jesper Klitte	0	uk!	1
Jens Hyldig	1	1	0
Manuel Damasco	1	1	1
Istvan Olah	1	1	-
Jens Erik Bech	1	1	0
Christian Borum	1	1	0

Søren Palle Poulsen
Spielführer

DETTE ER ET PAUSESIGNAL...

Vi kan bruge pladsen til at fortælle, at den GM Gavrikov, som Mikael spillede med i London (DU har vel spillet partiet igennem?!), er identisk med den GM Gavrikov, der deltog i det 55. Sovjet-mesterskab (1983), og som sluttede på en 9. plads med 8 point af 17.

Han fik ganske vist smæk af Karpov, men til gengæld spillede han remis med Kasparov og vandt over en anden verdensklasespiller, nemlig den tidligere VM-kandidat Beljavskij. Mikael oplyser iøvrigt, at hr. Gavrikov tidligere blev nr. 2 i VM i hurtigskak efter Karpov...

MaJ.

Så vil team-manager Sv.O.P. knytte et par kommentarer til 3. holdets bedrifter indtil videre. Det turde fremgå, at denne artikel er skrevet før jul(!), og redaktøren påtager sig det fulde ansvar for, at artiklen ikke før længe siden er kommet til offentlighedens kendskab:

"Selv om det ikke er helt henne ved jul (der har vi den! - red.), hvor man plejer at gøre status, vil jeg se tilbage på 3. Holdets resultater i 3. række. Skakligt er det ikke gået så godt - vi er blevet slået hvergang, selv om jeg synes, at vi har et godt hold. Men det var nok nogle stærkere spillere, der hjalp os med oprykningen sidste år - så måske er vi kommet for langt frem, og det hæver sig nu. Men så meget desto mere må det glæde os, at et par unge spillere har klaret sig godt - jeg tænker på Jan (Jokum - red.) og Niels (Niller - red.).

Det var med bange anelser, at jeg mødte Niels i Vinterturneringen, men jeg klarede skærene. Niels og Jan (Niller & Jekum - red.): Klem bare paa, så ender I engang i mester-rækken!

Sv. O. Petersen

Efter den egentlige dead-line har alle holdene været ude i endnu en kamp. Jeg kender ingen detaljer fra 2. og 3. holdets udekampe - men det forlyder, at drengene på andenviolin-holdet overvandt den lille formkrise, som vi oplevede i Rødovre-kampen. I hvert fald blev det til en pæn sejr på 6-2 - med hvem ved jeg ikke, men hvad... et sådant mesterhold interesserer sig ikke for hvem modstanderen er! 3. holdet spillede også 6-2 - desværre med modsat fortegn. Der er vist ingen redning i sigte, men bare spids blyanterne og check de skarpe varianter - der vil blive brug for dem i fremtiden! 1. holdet spillede 4-4 med Tårnby's andethold efter næsten fuldt hus i toppen, mens bunden fik klø. Lethan sluttede af med et afsindigt spændende tiderdrama, der endte i det rene ludo, hvor brikkerne veltede rundt på brættet, mens begge vinger dirrede. Alt andet end remis havde været urimeligt, og det blev det da også, da begge vinger faldt. Om Lethan lød det efter dramaet: "Den gamle kan endnu!". MaJ.

Rendez-vous i Bremen

For tredje år i træk deltog Valby Skakklub i den store hurtig-holdturnering i Bremen i december måned. Det er den lokale sportsgigant Werder Bremen, der står for arrangementet i forbindelse med disse turneringer, og det er ikke så lidt arbejde, der lægges i fra vore tyske venners side for at få deltagerne til at føle sig godt tilpas. Kantinen på spillestedet var udmærket og ikke specielt dyr, og selve spillefaciliteterne var også fine, selv om der kunne blive lidt vel varmt i den sal, som Werder havde fået stillet til rådighed - gratis! - af Spøkkasse Bremen. Man skal nok lige indskyde, at når banken stillede lokalerne til rådighed på denne måde, så havde det noget at gøre med et personsammenfald i bankens og Werders bestyrelse! Det er mit indtryk, at Werder spiller en ret stor rolle i Bremen på alle leder og kanter...

- oOo -

Dette års turnering blev afviklet omkring den anden søndag i advent. Om torsdagen ved midnatstid drog 10 skakfreaks fra VbS afsted

mod det forjættede land. Vi mødtes "under uret" på Hovedbanegården - et originalt mødested, som selv den mest tungnemme af deltagerne fandt frem til....?... Med i truppen var de tre mest erfarne Tysklandsrejsende: Bo, Preben & Martin (det er mig), der har deltaget i alle Bremen-rejserne, og som desuden også var nede og spille i Kiel for tre-fire år siden. Erling C. har kun misset den første af Bremen-turene, men alligevel har manden endnu ikke lært et ord tysk - og er fuldstændig hjælpeløs, når han er alene på gaden omgivet af uforstående projsere. For Istvan, Sv.Ove, Finn og Jens Juhl, var det den anden tur i rap, mens benjaminerne var Peter og Jan Bach!

Togturen til Hamborg, hvor vi skulle skifte til et regionalt bumletog, forløb fredeligt. De "kedelige" fandt sammen i en kupé, hvor lyset blev slukket med det samme, mens de "livlige" spillede skak, fortalte vittigheder & drak en enkelt kaffe eller øl, men vel at mærke - den værdighed, der kendetegner ægte Valbyspillere, blev opretholdt, og i modsætning til en tidligere Bremen-rejse

var der ingen Valby-folk, der blev så overstadige, at de hældte whisky ud over de øvrige passagerer o.lign. Erling var dog lige ved at trille ud af sin overkøje et par gange, men dette skyldtes vel mest, at personen i den anden overkøje (gæt hvem!) flere gange forsøgte at trække ham ud over kanten - bare for sjov, ikk'?!.

På hovedbanegården i Hamborg blev der tid til lidt forstærkninger til den videre tur - kaffe, vel at mærke! Morgenmaden lod vi vente til ankomsten til Bremen, og det skulle vise sig at være en god idé. I hvert fald for den del af truppen, der valgte at frühstücker på banegården i Bremen. Her var der nemlig ~~KX~~ et cafeteria, der havde et veldækket morgenbord "ad libitum" for en beskedent sum D-mark. Der blev gaffet for hver eneste phennig, og det var lige før, at det blev pinligt, da et par stykker vadede op til bordet med de lækre sager - for 7. eller 8. gang! Tjeneren kiggede på os med overraskede øjne - og tænkte vel, at "die dumme Dänen" altid er så grådige uden at yde rimeligt til gengæld - og her tænker jeg ikke på Danmarks bidrag til opretholdelsen af NATO's stående styrker - stod det til mig,

kunne de få en vandpistol og en lommekniv hver i NATO-hæren - hvis altså bare russerne ville gøre det samme!

Nå, det var et sidespring, der hænger sammen med, at denne artikel bliver til efter en hed politisk diskussion på kollegiet.

Vores sædvanlige hotel kunne vi desværre ikke bo på denne gang - selv om vi var tidligt ude, havde nogle andre nødder tilladt sig at besætte alle værelserne. Det nye hotel var såmænd også meget fint, men af andre årsager - som jeg vil komme tilbage til - vil vi nok vende tilbage til det "gamle" hotel næste gang (det er en lidt pinlig historie!). Efter at have vadet rundt i byen et par timer, hvor vi i smågrupper besøgte diverse varehuse, bierstüber mv., kunne vi om eftermiddagen indtage vores værelser på hotellet. De fem dobbeltværelser var hjemme fra sammensat med alle tænkelige sociale hensyn - bl.a. var Erling og Bach sat sammen, fordi de på en underfundig måde supplerer hinanden så godt. Peter kom på værelse med Martin (det er stadig mig), fordi de sådan cirka er lige høje(?!). Bo kom på

værelse med Jens, så førstnævnte kunne holde øje med sidstnævnte, og Jens kom på værelse med Bo af samme årsag. Der var ingen, der ville være på værelse med Preben og Sv. Ove, så de fik et enkeltværelse i stedet... Finn og Istvan er som bekendt så tæt knyttet til hinanden, at det slet ikke blev diskuteret, at de skulle dele stol og bord!

Den første aften var vi alle ude og spise med kniv & gaffel - så vidt jeg husker var vi ikke alle sammen samme sted, men jeg må indrømme, at det kniber med at huske de forskellige restaurantbesøg fra hinanden. Det må skyldes den tunge luft i Bremen og har i hvert fald intet at gøre med de legendariske 1-liters ølkrus, som man kunne købe - og evt. ned-svalge.

Thi vi skulle jo huske på, at nok var vi i Bremen for at have det sjovt, men det er unægteligt sjovere, hvis man også er i stand til at flytte klodserne fornuftigt, når det går løs. Så mindst 3-4 timers søvn pr. mand måtte vi stræbe efter - og det lykkedes vist i de fleste tilfælde.

Optakten til turneringen var ikke den bedste. Vi var selvfølgelig mødt i god tid til første runde - dels for at hilse ordentligt på Herr Kassubek & Co., og dels for at akklimatisere os. Og så sker katastrofen for arrangørerne: Deres computerstyrede, turneringslægningsystem bryder sammen.... vild panik, for tyskere kan ikke lide uorden (Ordnung muss sein), men det gik alligevel, og efter et par timer kom der atter orden i tingene, og de første klodser kunne rykkes. Det er altid med en flok sommerfugle i maven, at man begynder en sådan turnering. Jeg ved ikke hvorfor, for vi spiller bare om kejserens skæg, men sådan skal det bare være.

Vi havde med fuldt overlæg sammensat holdene, således at det ene var en del stærkere end det andet. På den anden side var der også enighed om, at det var en dum idé at samle de fem formodest stærkeste på 1. holdet - og dermed ofre 2. holdet. Hold-sammensætningerne må derfor ses ud fra synspunktet, at vi gerne ville have et hold, der kunne markere sig i den gode ende af

tabellen, samtidig med at 2. holdet også skulle have mulighed for at smage - bare en smule - af sejrens søde.

Holdene så således ud:

1. holdet:

1. Bo Andersen
2. Erling Christiansen
3. Jan Bach
4. Jens Juhl
- R. Peter Bang

2. holdet:

1. Martin Jensen
2. Preben Nielsen
3. Istvan Clah
4. Sv. Ove Petersen
- R. Finn Svensson

Med 9 runder - 5 om lørdagen & 4 om søndagen - kom fordelingen af partier til at se sådan ud, at firemand skulle til brættet 7 gange, mens en enkelt på hvert hold skulle spille 8. På 1. holdet var der vild kamp om at få lov til at få flest partier, og man blev nødt til at trække lod om rollefordelingen - lige med-

på "hyggeholdet", som 2. holdet kaldte sig selv (vel mest til at sænke de i forvejen lave forventninger til holdets indsats) - Martin (det er faktisk mig) fik enstemmigt lov at spille 8 partier - en vedtagelse, der må ses på den baggrund, at alle var klare over, at det ville betyde flere point til holdet (hvor beskedent!).

1. holdet fik en uventet dårlig start, og efter to runder havde de vist kun ét point, mens 2. holdet havde spillet én uaggjort og tabt én med 1½-2½. Siden vendte billedet, og 2. holdet røg nedad, idet kun en hold fanen højt med 3 point af 4 på førstedagen (gæt hvem!). Preben havde lagt godt ud med to sejre i træk, men efter hans oversidderrunde gik det knap så godt. Helt elendigt var det med tvillingerne - Istvan og Finn - der spillede langt under daglig standard, mens Svøppen var et lyspunkt, selv om det ikke blev til mange point. Nestor kæmper altid r..... ud af bukserne, og sandelig om det ikke gav pote i 3. runde: Efter et ret lige parti, kastede Svøppen al forsigtighed over bord og begyndte at ofre løs med sin stakkels tyske modstander, der ikke anede

hvad han skulle stille op. Kun et par af Valby-spillerne, der alle var færdige med deres partier, stod og så på Svoppens parti, før fyrværkeriet brød løs, men et sendebud blev sendt ud, da Svoppen lavede det første geniale springeroffer, og inden længe var brættet omringet af 9 forventningsfulde Valby-drenge, der med spænding fulgte dramaet - og som ikke kunne undertrykke en frygt for, at Nestor ville løbe sur i de taktiske forviklinger! Jeg husker, at Peter og jeg stod og hviskede at "nu skal han bare gøre sådan og sådan", og åh... nu sætte han en bonde i slag... nej, det er godt nok, det er vist et offer... senere undveg Svoppen forskellige afviklinger, der måske ville lede til gunstige slutspil - i stedet smed han brikkerne i grams - men som geniale ofringer, der fuldstændig lammede modstanderen, således at han var helt færdig, da hans vinge faldt. Svoppen havde endnu et par minutter på klokken og havde i hele fasen opmærksomheden rettet på klokken, selv om han et par gange glemte at trykke ned på tappen! Med al respekt for Svon, så var dette parti et eklatant eksempel på begrebet: at spille over evne. Læserne tror måske, at jeg overdriver

i min genfortælling af historien, men det passer sgu. Svon var heller ikke upåvirket af strabadserne - han rystede over hele kroppen og bad om at få lov til at sidde over den følgende runde, selv om det ikke var hans tur!

1. holdet havde jeg ikke mulighed for at følge på nært hold; men efter de første par lalle-runder fik gutterne styr over klodserne, og især Jens overraskede positivt, selv om han ind imellem var snydeheldig - men det er jo en del af spillet!

Aftenens besøg på en jugoslavisk restaurant vil ikke blive glemt med det samme. Alle 10 mand spiste sig her mætte i lækre retter, men det er nærmere de efterfølgende besøg på bier-stuberne, der står u-klart(!) i erindringen hos deres referant. Istvan faldt ned af sin stol, da vi besøgte stuben overfor spisestedet. Meget værre med en vis kasserer, der formåede at vælte den samme øl 3 gange inden for ganske få minutter. Tjeneren blev vist lidt syrlig til sidst og stængede os en karklud, som den nævnte kasserer brugte til sit formål: at tørre øllen op. Da kluden ikke var stor nok

Starten på andendagen gik ikke lige let - en enkelt havde det rigtig skidt (hans navn skal ikke nævnes her, men jeg kan da sige så meget, at det ikke var Bo, Jens, Istvan, Finn Erling, Bach, Martin, Peter eller Sv. Ove). Selv var jeg mere død end levende i 1. runde, men heldigvis fik jeg hurtig gevinststilling og trillede sejren hjem på kaffe og cola'er, som Istvan bragte mig. Tak!

2. holdet havde generelt svært ved at få accelereret scoringen om søndagen, og til sidst røg vi så langt ned i rækkerne, at vi måtte opleve den ydmygelse, det er at spille mod "Freilos" - oversidderrunden for de hold, der ikke kan komme længere ned i tabellen! Vi sluttede dog ikke på sidstepladsen, selv om det vel havde været den logiske konsekvens af det spil, vi leverede. Topscorer blev som ventet(?) Martin (altså mig) med 6 point af 8 - jeg tabte et enkelt parti til den gut, der fik topscorerpræmie på 1. brættet blandt de ussedede hold, og det var helt åndssvagt, idet han stod ad h.... til, da jeg blev overmodig og ofrede en officer ukorrekt. Ind imellem var der også nogle ret nemme partier, f.eks. ~~data-fakend~~

det følgende, hvor jeg kom ind i en af mine special-åbninger: 1. e4, (jeg har de hvide sten) -, e5, 2. Sc3, Sf6, 3. f4, d5, 4. fxe5, Sxe4, 5. d3!, Sxc3, 6. bxc3, d4, 7. Sf3, Sc6, 8. Le2, dxc3, 9. o-o, Lc5+, 10. Khl, o-o, 11. Del, Sd4, 12. Ldl, Lg4?, Står ikke i min bog, og det forstår man godt, thi... 13. Sxd4, Lxd1, Han kan ikke slå med damen pga. Tf4. 14. Sb3!, Lxc2, 15. Sxc5, og resten gik nemt.

1. holdet fik imidlertid rigtig klodserne til at swinge - navnlig Erling fik revanche-ret sig for en blød førstedag og endte som topscorer med 6 point af 8 efter ganske hård modstand. Også de øvrige gjorde det godt, og efter en spændende match i sidste runde - hvor Bach nev det afgørende point hjem - havnede holdet i premierækken og fik 4 (ikke 5?!) store ølkrus til deling. Bo, der helst drikker øl af flaske, var ligeglad med kruset og lod de andre om disse løjer.

Til turen hjem fik vi som sædvanlig et læs Beck-bier af arrangørerne samt et ønske om "Gute Reise", og "bis nächstes Mal" og mon ikke, vi kommer igen ??? MaJ.

VINTERTURNERINGEN

At Vinterturneringen er den ubetinget mest populære turnering i Valby Skakklub har vi endnu engang fået bevis på. Hele 50 mand deltog

fra start, og selv om et par stykker har trukket sig siden, har vi en deltagerkvotient, der ligger langt over, hvad de fleste andre skakklubber kan bryste sig af.

Mestérklassen:

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1. Helge Jensen	0	0	•	•	•	•	•	1	•	•	•
2. Bo Andersen	1	0	1	•	•	•	•	•	•	•	$\frac{1}{2}$
3. Finn Svensson	1	0	0	•	•	•	•	•	•	0	•
4. Erling Nilsson	•	•	•	0	•	•	•	•	1	0	0
5. Martin Jensen	•	•	•	•	0	•	•	$\frac{1}{2}$	1	$\frac{1}{2}$	•
6. Preben Nielsen	•	•	•	•	•	0	•	1	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$	•
7. Werner Christensen	•	•	•	•	•	•	0	1	0	•	•
8. Jørgen Lethan	0	•	•	•	$\frac{1}{2}$	0	•	0	0	•	•
9. Jens Erik Bech	•	•	1	1	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$	•	•	•	0	•
10. Pæter Bang Knudsen	•	$\frac{1}{2}$	1	1	1	•	•	•	•	•	0
11. Erling Christiansen	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•

Redaktøren har på fornemmelsen, at tabellen ikke er ajour-ført helt up to date, så hvis der er nogle, der frygter, at en af deres perlegevinster ikke er blevet registreret, så står det nok i turneringslederens mappe, der er den eneste gyldige tabel. red.

1. klasse:

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Michael T. Andersen	Ø	.	1	.	.	.	.	.	.	.	$\frac{1}{2}$	1
2. Jan Bach Nielsen	.	Ø	1	$\frac{1}{2}$	.	.	.	.	.	.	1	$\frac{1}{2}$
3. Stig Syndergaard	o	o	Ø	.	.	.	.	.	.	o	1	o
4. Henrik Frederiksen	.	$\frac{1}{2}$	.	Ø	.	.	.	.	1	o	.	.
5. Søren Poulsen	.	.	.	.	Ø	.	.	$\frac{1}{2}$	1	1	.	.
6. Benny Bjertrup	.	.	.	.	.	Ø	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$	1	o	1	.
7. Jens Juhl	.	.	.	.	.	$\frac{1}{2}$	Ø	.	1	o	.	$\frac{1}{2}$
8. Jens Hyldig Johansen	.	.	.	.	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$	Ø	.	.	.	.	o
9. Christian Borum	.	.	.	o	o	Ø	Ø	.	Ø	.	.	.
10. Jesper Klitte	.	.	1	1	o	1	1	.	.	Ø	.	.
11. Istvan Olah	$\frac{1}{2}$	o	o	.	.	o	.	.	.	.	Ø	.
12. Manuel Damasco Philipino	o	$\frac{1}{2}$	1	.	.	.	$\frac{1}{2}$	1	.	.	.	Ø

Rygterne siger, at Søren netop har trukket sig ud af turneringer...???... Ikke særlig smert, men han har vel en forklaring. Hvis det er rigtigt, så udgår alle Polle's partier, hvilket

betyder, at Klutten pludselig ligger alene i spidsen med maximumpoint.

MaJ.

TLF. (01) 46 83 64

!!!!!!!!!!!!!! p p f P i !!!

Tlf.: (01) 17 90 75

1911 F.

Tld.: (01) 31 19 57

2200 Kbh. N.

Tlf.: (01) 37.03 62

BE MÆRK ADRESSEÆNDRING HOS REDAKTØREN, HVIS
EN ELLER ANDEN SKULLE FÅ LYST TIL AT SENDE
HAM EN BREVBOMBE !!

[illegible]

En gruppe af nuværende og tidligere Valby-borgere har besluttet, at det ikke længere kan være meningen, at det ædle brætspil, LUDO, skal stå i skyggen af det pseudo-intellektuelle brætspil, SKAK.

Derfor inviteres alle interesserede til stiftende generalforsamling med henblik på dannelsen af Valby Ludoklub af 1982 - i Valby Skakklubs lokaler torsdag d. 26/1 kl. 19.10 i den lille sal.

Her skal der opstilles vedtægter for foreningen, vælges formand, kasserer mm.

Den nævnte gruppe af Valby-borgere vil møde med et forhandlingsoplæg, men alle er velkomne til at komme med forslag. Mødet vil blive præsideret af den uofficielle danske mester i blind-LUDO, Grev Gyldenkaal.

Med talstærkt frem!

LUDO-spillerne i Valby